
Conselleria de Política Territorial, 
Obres Públiques i Mobilitat

Conselleria de Política Territorial, 
Obras Públicas y Movilidad

RESOLUCIÓ de 23 de setembre de 2021, del president 
del Consell d’Administració de l’Autoritat de Transport 
Metropolità de València, per la qual es deleguen determi-
nades competències en òrgans d’aquest organisme autò-
nom. [2021/9674]

RESOLUCIÓN de 23 de septiembre de 2021, del presi-
dente del Consejo de Administración de la Autoritat de 
Transport Metropolità de València, por la que se delegan 
determinadas competencias en órganos de este organismo 
autónomo. [2021/9674]

Mediante el Decreto 81/2017, de 23 de junio, del Consell, por el 
que se aprueba el Reglamento de la Autoritat de Transport Metropolità 
de València se configura tanto el ámbito competencial del organismo 
público como de su estructura organizativa, regulándose las funciones 
de los órganos de gobierno.

De acuerdo con la distribución competencial establecida en el 
Decreto 81/2017, de 23 de junio, del Consell, corresponde al consejo 
de administración según el artículo 8.1.g la suscripción de convenios 
de colaboración y la aceptación de delegaciones de competencias de 
otras administraciones públicas en favor de la Autoritat, sin perjuicio 
de lo dispuesto en el artículo 3.2 de este reglamento; de acuerdo con el 
artículo 8.1.h al consejo de administración le corresponde la suscripción 
de los contratos de servicio público de transporte de viajeros, así como 
los contratos de otra naturaleza que superen 300.000 euros o comporten 
un gasto plurianual; finalmente, de conformidad con el artículo 8.1.i al 
consejo de administración le corresponde la aprobación de las modifi-
caciones presupuestarias.

Por su parte, el artículo 22 del Decreto 81/2017, de 23 de junio, 
del Consell, dispone que frente a los actos y resoluciones de la direc-
ción-gerencia podrá interponerse recurso de alzada, que deberá ser 
resuelto por el consejo de administración.

Finalmente, el artículo 11.3.b del Decreto 81/2017, de 23 de junio, 
del Consell, atribuye a la comisión ejecutiva resolver aquellos asuntos 
que le sean delegados por el consejo de administración y el artículo 
16.2.f atribuye a la dirección-gerencia resolver aquellos asuntos que le 
sean delegados por el consejo de administración.

Mediante resolución de 17 de diciembre de 2018, la presidenta del 
Consejo de Administración de la Autoritat de Transport Metropolità de 
València delega determinadas competencias del consejo de administra-
ción en la comisión ejecutiva.

Tras la experiencia en la gestión y de acuerdo con el principio de efi-
cacia que rige la actuación de las administraciones públicas, el volumen 
y diversidad de asuntos que deben ser resueltos por el consejo de admi-
nistración hacen necesario otorgar nueva delegación de competencias 
tanto en la comisión ejecutiva como en la dirección-gerencia con el fin 
de lograr una mayor economía de medios y agilidad en la tramitación de 
expedientes que redunde en la mejora de la calidad de los servicios.

El consejo de administración considera conveniente en su sesión 
de fecha 24 de mayo de 2021 delegar determinadas competencias o 
funciones del consejo de administración en la comisión ejecutiva y en la 
dirección-gerencia en los términos indicados en la presente resolución.

Por ello, de conformidad con lo establecido en los artículos 9 y 10 de 
la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público, 
y en uso de las atribuciones conferidas en el artículo 9.1.a del Decreto 
81/2017, de 23 de junio, del Consell, por el que se aprueba el Reglamento 
de la Autoritat de Transport Metropolità de València, resuelvo:

Primero. De las delegaciones del consejo de administración en la 
comisión ejecutiva

Delegar las siguientes competencias o funciones del consejo de 
administración en la comisión ejecutiva:

1. La suscripción de convenios administrativos, protocolos gene-
rales de actuación o instrumentos similares cuya cuantía no supere 
300.000 euros, tengan o no carácter plurianual.

2. Todas las facultades y competencias en materia de contratación 
administrativa y de derecho privado, tengan o no carácter plurianual, 
excepto las relativas a contratos de servicio público de transporte de 
viajeros y salvo que hayan sido delegadas en otros órganos de la ATMV.

3. La incoación, los actos de trámite y la aprobación, con la auto-
rización previa por el Consell, de los expedientes de enriquecimiento 
injusto del ámbito de la ATMV por importe superior a 300.000 de euros, 
IVA excluido.

Mitjançant el Decret 81/2017, de 23 de juny, del Consell, pel qual 
s’aprova el Reglament de l’Autoritat de Transport Metropolità de Valèn-
cia, es configura tant l’àmbit competencial de l’organisme públic com 
de la seua estructura organitzativa, i es regulen les funcions dels òrgans 
de govern.

D’acord amb la distribució competencial establida en el Decret 
81/2017, de 23 de juny, del Consell, correspon al consell d’administra-
ció segons l’article 8.1.g la subscripció de convenis de col·laboració i 
l’acceptació de delegacions de competències d’altres administracions 
públiques en favor de l’Autoritat, sense perjudici del que disposa l’arti-
cle 3.2 d’aquest reglament; d’acord amb l’article 8.1.h al consell d’ad-
ministració correspon la subscripció dels contractes de servei públic de 
transport de viatgers, així com els contractes d’una altra naturalesa que 
superen 300.000 euros o comporten una despesa plurianual; finalment, 
de conformitat amb l’article 8.1.i al consell d’administració correspon 
l’aprovació de les modificacions pressupostàries.

D’altra banda, l’article 22 del Decret 81/2017, de 23 de juny, del 
Consell, disposa que davant dels actes i resolucions de la direcció gerèn-
cia podrà interposar-se recurs d’alçada, que haurà de ser resolt pel con-
sell d’administració.

Finalment, l’article 11.3.b del Decret 81/2017, de 23 de juny, del 
Consell, atribueix a la comissió executiva resoldre aquells assumptes 
que li siguen delegats pel consell d’administració i l’article 16.2.f atri-
bueix a la direcció gerència resoldre aquells assumptes que li siguen 
delegats pel consell d’administració.

Mitjançant Resolució de 17 de desembre de 2018, la presidenta del 
Consell d’Administració de l’Autoritat de Transport Metropolità de 
València delega determinades competències del consell d’administració 
en la comissió executiva.

Després de l’experiència en la gestió i d’acord amb el principi d’efi-
càcia que regeix l’actuació de les administracions públiques, el volum i 
diversitat d’assumptes que han de ser resolts pel consell d’administració 
fan necessari atorgar nova delegació de competències tant en la comis-
sió executiva com en la direcció gerència amb la finalitat d’aconseguir 
una major economia de mitjans i agilitat en la tramitació d’expedients 
que redunde en la millora de la qualitat dels serveis.

El consell d’administració considera convenient, en la sessió de 24 
de maig de 2021, delegar determinades competències o funcions del 
consell d’administració en la comissió executiva i en la direcció gerèn-
cia en els termes indicats en la present resolució.

Per això, de conformitat amb el que estableixen els articles 9 i 10 de 
la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic, i fent 
ús de les atribucions conferides en l’article 9.1.a del Decret 81/2017, de 
23 de juny, del Consell, pel qual s’aprova el Reglament de l’Autoritat 
de Transport Metropolità de València, resolc:

Primer. De les delegacions del consell d’administració en la comis-
sió executiva

Delegar les competències o funcions següents del consell d’admi-
nistració en la comissió executiva:

1. La subscripció de convenis administratius, protocols gene-
rals d’actuació o instruments similars la quantia dels quals no supere 
300.000 euros, tinguen o no caràcter plurianual.

2. Totes les facultats i competències en matèria de contractació 
administrativa i de dret privat tinguen o no caràcter plurianual, excepte 
les relatives a contractes de servei públic de transport de viatgers i llevat 
que hagen sigut delegades en altres òrgans de l’ATMV.

3. La incoació, els actes de tràmit i l’aprovació, amb l’autorització 
prèvia pel Consell, dels expedients d’enriquiment injust de l’àmbit de 
l’ATMV per import superior a 300.000 d’euros, IVA exclòs.



4. Las propuestas de aprobación de modificaciones presupuestarias 
que deba aprobar la conselleria competente en materia de presupues-
tos y/o el Consell, salvo las que afecten a las funciones previstas en el 
artículo 8.1.b, c y d del Decreto 81/2017, de 23 de junio, del Consell.

5. La resolución de los recursos de alzada contra los actos y resolu-
ciones de la dirección-gerencia.

6. La resolución de los recursos potestativos de reposición que se 
puedan interponer contra los actos administrativos dictados en ejercicio 
de las facultades delegadas.

Segundo. De las delegaciones del consejo de administración en la 
dirección-gerencia.

Delegar las siguientes competencias o funciones del consejo de 
administración en la dirección-gerencia:

1. La facultad de dictar la resolución de inicio de expedientes para 
la elaboración de proyectos normativos.

2. La orden de inicio de cualesquiera expedientes de contratación 
administrativa.

3. La designación de la persona responsable del contrato, del facul-
tativo o facultativa que dirija las obras y de quien coordine la seguridad 
y salud de las mismas, así como del facultativo o facultativa que haya 
de asistir, en representación de la ATMV, a las recepciones de las obras 
de conformidad con lo establecido en la Ley de contratos del sector 
público.

4. Aprobar los programas de trabajo y los planes de seguridad 
y salud en el trabajo establecidos en el artículo 7 del Real decreto 
1627/1997, de 24 de octubre, por el que se establecen disposiciones 
mínimas de seguridad y de salud en las obras de construcción, así como 
la aceptación del plan de residuos de la construcción.

5. Las resoluciones autorizando el abono a cuenta por materiales 
acopiados o instalaciones y equipos, de conformidad con la normativa 
en materia de contratación administrativa.

6. Aprobación de la certificación final de las obras ejecutadas y de 
la liquidación del contrato.

7. La cancelación de las garantías depositadas a favor de la ATMV.
8. La formalización de los contratos administrativos y privados.
9. La aprobación de los pliegos tipo de cláusulas administrativas 

particulares de cualesquiera contratos administrativos.
10. Todas las facultades en materia de contratación administrativa y 

de derecho privado, tengan o no carácter plurianual, y todos los actos y 
resoluciones que corresponda adoptar derivados del procedimiento de 
contratación, de importe igual o inferior a 300.000 de euros, IVA exclui-
do, excluyendo los contratos de servicio público de transporte de via-
jeros, cuyo régimen será exclusivamente el previsto en el apartado 10.

11. Las siguientes facultades en materia de contratación administra-
tiva del servicio público de transporte de viajeros, tengan o no carácter 
plurianual, incluidas las distintas fases de ordenación del gasto: la apro-
bación del reajuste de anualidades, la modificación de los contratos y 
su resolución, las incidencias sobre las garantías, la aprobación y reso-
lución de los procedimientos de confiscación de fianzas, la aprobación 
de los expedientes de revisión de precios en los términos establecidos 
en la legislación vigente en materia de contratos, y todos los actos y 
resoluciones que corresponda adoptar derivados del procedimiento de 
contratación, todo ello con el límite de 300.000 de euros.

12. Todos los actos y resoluciones que corresponda adoptar deriva-
dos del procedimiento de contratación, en los contratos de adquisición 
centralizada incluidas las distintas fases de ordenación del gasto y la 
aprobación del reajuste de anualidades.

13. La resolución de las incidencias que se produzcan durante la 
ejecución de los contratos, convenios o subvenciones que se otorguen 
relativas a corrección de errores y liquidación de intereses de demora.

14. La solicitud de designación de representante, tanto a la Interven-
ción General como a la Intervención Delegada, para asistir a los actos de 
recepción en los contratos de obras, suministros o servicios adjudicados 
por la ATMV, de conformidad con lo previsto en el artículo 2 del Decre-
to 137/2012, de 14 de septiembre, del Consell, por el que se regula la 
intervención de la inversión de los fondos públicos.

15. La designación de la persona encargada de la dirección del ser-
vicio público de transporte según lo dispuesto en el artículo 32 de la Ley 
6/2011, de 1 de abril, de la Generalitat, de movilidad de la Comunitat 
Valenciana.

4. Les propostes d’aprovació de modificacions pressupostàries que 
haja d’aprovar la conselleria competent en matèria de pressupostos i/o el 
Consell, excepte les que afecten les funcions previstes en l’article 8.1.b, 
c i d del Decret 81/2017, de 23 de juny, del Consell.

5. La resolució dels recursos d’alçada contra els actes i resolucions 
de la direcció gerència.

6. La resolució dels recursos potestatius de reposició que es puguen 
interposar contra els actes administratius dictats en exercici de les facul-
tats delegades.

Segon. De les delegacions del consell d’administració en la direcció 
gerència

Delegar les competències o funcions següents del consell d’admi-
nistració en la direcció gerència:

1. La facultat de dictar la resolució d’inici d’expedients per a l’ela-
boració de projectes normatius.

2. L’ordre d’inici de qualssevol expedients de contractació admi-
nistrativa.

3. La designació de la persona responsable del contracte, del facul-
tatiu o facultativa que dirigisca les obres i de qui coordine la seguretat i 
salut d’aquestes, així com del facultatiu o facultativa que haja d’assistir, 
en representació de l’ATMV, a les recepcions de les obres de confor-
mitat amb el que s’estableix en la Llei de contractes del sector públic.

4. Aprovar els programes de treball i els plans de seguretat i salut 
en el treball establits en l’article 7 del Reial decret 1627/1997, de 24 
d’octubre, pel qual s’estableixen disposicions mínimes de seguretat i 
de salut en les obres de construcció, així com l’acceptació del pla de 
residus de la construcció.

5. Les resolucions en què s’autoritze l’abonament a compte per 
materials apilats o instal·lacions i equips, de conformitat amb la norma-
tiva en matèria de contractació administrativa.

6. Aprovació de la certificació final de les obres executades i de la 
liquidació del contracte.

7. La cancel·lació de les garanties depositades a favor de l’ATMV.
8. La formalització dels contractes administratius i privats.
9. L’aprovació dels plecs tipus de clàusules administratives particu-

lars de qualssevol contractes administratius.
10. Totes les facultats en matèria de contractació administrativa i de 

dret privat tinguen o no caràcter plurianual, i tots els actes i resoluci-
ons que corresponga adoptar derivats del procediment de contractació, 
d’import igual o inferior a 300.000 d’euros, IVA exclòs, excloent els 
contractes de servei públic de transport de viatgers, el règim dels quals 
serà exclusivament el previst en l’apartat 10.

11. Les següents facultats en matèria de contractació administrativa 
del servei públic de transport de viatgers, tinguen o no caràcter pluri-
anual, incloses les diferents fases d’ordenació de la despesa: l’aprovació 
del reajustament d’anualitats, la modificació dels contractes i la seua 
resolució, les incidències sobre les garanties, l’aprovació i resolució 
dels procediments de confiscació de fiances, l’aprovació dels expedi-
ents de revisió de preus en els termes establits en la legislació vigent 
en matèria de contractes, i tots els actes i resolucions que corresponga 
adoptar derivats del procediment de contractació, tot això amb el límit 
de 300.000 d’euros.

12. Tots els actes i resolucions que corresponga adoptar derivats del 
procediment de contractació, en els contractes d’adquisició centralitzada 
incloses les diferents fases d’ordenació de la despesa i l’aprovació del 
reajustament d’anualitats.

13. La resolució de les incidències que es produïsquen durant l’exe-
cució dels contractes, convenis o subvencions que s’atorguen relatives 
a correcció d’errors i liquidació d’interessos de demora.

14. La sol·licitud de designació de representant, tant a la Intervenció 
General com a la Intervenció Delegada, per a assistir als actes de recep-
ció en els contractes d’obres, subministraments o serveis adjudicats per 
l’ATMV, de conformitat amb el que es preveu en l’article 2 del Decret 
137/2012, de 14 de setembre, del Consell, pel qual es regula la interven-
ció de la inversió dels fons públics.

15. La designació de la persona encarregada de la direcció del ser-
vei públic de transport segons el que es disposa en l’article 32 de la 
Llei 6/2011, d’1 d’abril, de la Generalitat, de mobilitat de la Comunitat 
Valenciana.



16. La modificación de los contratos de servicio público a que se 
refiere el artículo 34 de la Ley 6/2011, de 1 de abril, de la Generalitat, 
de Movilidad de la Comunitat Valenciana, incluida la adecuación que 
proceda efectuarse a las compensaciones abonadas al operador.

17. La incoación, los actos de trámite y la aprobación, con la auto-
rización previa por el Consell, de los expedientes de enriquecimiento 
injusto del ámbito de la ATMV por importe de hasta 300.000 de euros, 
IVA excluido.

18. Las resoluciones que se deban dictar como consecuencia de los 
intereses de demora de las obligaciones económicas de la ATMV, recla-
mados por las personas interesadas de acuerdo con el artículo 22 de la 
Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del 
sector público instrumental y de subvenciones.

19. En su caso, los actos administrativos que se deban dictar en 
ejecución de resoluciones judiciales que afecten a ATMV.

20. La aprobación de modificaciones presupuestarias salvo las que 
afecten a las funciones previstas en el artículo 8.1.b, c y d del Decreto 
81/2017, de 23 de junio, del Consell.

21. La solicitud de dictámenes y, en general, la comunicación con 
el Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana, con el Comité 
Econòmic i Social y con cualquier otra institución de la Generalitat.

22. La revisión de oficio de los actos administrativos nulos de pleno 
derecho dictados tanto en el ejercicio de sus competencias propias como 
delegadas.

23. La declaración de lesividad de los actos administrativos anu-
lables dictados tanto en el ejercicio de sus competencias propias como 
delegadas.

24. La resolución de los recursos potestativos de reposición que se 
puedan interponer contra los actos administrativos dictados en ejercicio 
de las facultades delegadas.

25. La resolución de los requerimientos que, al amparo de lo que 
establece el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la jurisdicción contencioso-administrativa, corresponda al consejo 
de administración en cuanto a las facultades cuyo ejercicio se le delega 
en esta resolución.

26. La resolución de los procedimientos para la concesión de ayu-
das, subvenciones y transferencias corrientes y de capital, incluidas la 
retención de créditos, la autorización del gasto, la disposición de cré-
ditos, el reconocimiento de obligaciones y las correspondientes pro-
puestas de pago a favor del beneficiario, y de revocación y reintegro de 
subvenciones, y la facultad para proceder al reajuste de las anualidades, 
así como cualquier incidencia derivada de la tramitación de los mismos.

27. La devolución de avales y otras garantías relacionadas con la 
concesión de transferencias corrientes y de capital.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Única
La presente resolución deroga la resolución de 17 de diciembre de 

2018, de la presidenta del Consejo de Administración de la Autoritat de 
Transport Metropolità de València por la que se delegan determinadas 
competencias en órganos de este organismo público.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera. De la constancia expresa de la delegación
En todas las resoluciones que se adopten y en los convenios y con-

tratos que se formalicen en virtud de delegación, se hará constar expre-
samente, lo establecido en el artículo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de régimen jurídico del sector público.

Segunda. De la avocación y de la revocación
1. Las delegaciones de competencias o funciones que se disponen 

en la presente resolución se entiende sin perjuicio de que en cualquier 
momento el consejo de administración pueda avocar el conocimiento 
o resolución de cuantos asuntos considere oportunos en los términos y 
con los requisitos que establece el artículo 10 de la Ley 40/2015, de 1 
de octubre, de régimen jurídico del sector público.

16. La modificació dels contractes de servei públic a què es refereix 
l’article 34 de la Llei 6/2011, d’1 d’abril, de la Generalitat, de mobilitat 
de la Comunitat Valenciana, inclosa l’adequació que procedisca efectu-
ar-se a les compensacions abonades a l’operador.

17. La incoació, els actes de tràmit i l’aprovació, amb l’autorització 
prèvia pel Consell, dels expedients d’enriquiment injust de l’àmbit de 
l’ATMV per import de fins a 300.000 d’euros, IVA exclòs.

18. Les resolucions que s’hagen de dictar a conseqüència dels inte-
ressos de demora de les obligacions econòmiques de l’ATMV, reclamats 
per les persones interessades d’acord amb l’article 22 de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic 
instrumental i de subvencions.

19. En el seu cas, els actes administratius que s’hagen de dictar en 
execució de resolucions judicials que afecten l’ATMV.

20. L’aprovació de modificacions pressupostàries excepte les que 
afecten les funcions previstes en l’article 8.1.b, c i d del Decret 81/2017, 
de 23 de juny, del Consell.

21. La sol·licitud de dictàmens i, en general, la comunicació amb el 
Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana, amb el Comité 
Econòmic i Social i amb qualsevol altra institució de la Generalitat.

22. La revisió d’ofici dels actes administratius nuls de ple dret dic-
tats tant en l’exercici de les competències pròpies com delegades.

23. La declaració de lesivitat dels actes administratius anul·lables 
dictats tant en l’exercici de les competències pròpies com delegades.

24. La resolució dels recursos potestatius de reposició que es 
puguen interposar contra els actes administratius dictats en exercici de 
les facultats delegades.

25. La resolució dels requeriments que, a l’empara del que estableix 
l’article 44 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la juris-
dicció contenciosa administrativa, corresponga al consell d’administra-
ció quant a les facultats l’exercici de les quals se li delega en aquesta 
resolució.

26. La resolució dels procediments per a la concessió d’ajudes, 
subvencions i transferències corrents i de capital, incloses la retenció 
de crèdits, l’autorització de la despesa, la disposició de crèdits, el reco-
neixement d’obligacions i les corresponents propostes de pagament a 
favor del beneficiari, i de revocació i reintegrament de subvencions, 
i la facultat per a procedir al reajustament de les anualitats, així com 
qualsevol incidència derivada de la tramitació d’aquests.

27. La devolució d’avals i altres garanties relacionades amb la con-
cessió de transferències corrents i de capital.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA

Única
La present resolució deroga la Resolució de 17 de desembre de 

2018, de la presidenta del Consell d’Administració de l’Autoritat de 
Transport Metropolità de València, per la qual es deleguen determinades 
competències en òrgans d’aquest organisme públic.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera. De la constància expressa de la delegació
En totes les resolucions que s’adopten i en els convenis i contractes 

que es formalitzen en virtut de delegació, es farà constar expressament 
el que s’estableix en l’article 9 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de 
règim jurídic del sector públic.

Segona. De l’avocació i de la revocació
1. Les delegacions de competències o funcions que es disposen en 

la present resolució s’entén sense perjudici que en qualsevol moment 
el consell d’administració puga reclamar el coneixement o resolució 
de tots els assumptes que considere oportuns en els termes i amb els 
requisits que estableix l’article 10 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de 
règim jurídic del sector públic.



2. La presente delegación de competencias o funciones podrá ser 
revocada en cualquier momento de conformidad con lo establecido en 
el artículo 9 de la mencionada Ley 40/2015, de 1 de octubre.

DISPOSICIÓN FINAL

Única. Entrada en vigor
La presente resolución entrará en vigor al día siguiente de su publi-

cación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 23 de septiembre de 2021.– El presidente del Consejo de 
Administración de la Autoritat de Transport Metropolità de València: 
Arcadi España García.

2. La present delegació de competències o funcions podrà ser revo-
cada en qualsevol moment de conformitat amb el que s’estableix en 
l’article 9 de l’esmentada Llei 40/2015, d’1 d’octubre.

DISPOSICIÓ FINAL

Única. Entrada en vigor
La present resolució entrarà en vigor l’endemà de la publicació en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 23 de setembre de 2021.– El president del Consell d’Ad-
ministració de l’Autoritat de Transport Metropolità de València: Arcadi 
España García.


		2021-10-01T14:36:22+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




